promisit cum stipulatione subuixa. Vnde due car-

tule comutacionis uuo tenore scripte sunt.

Actum in Aste ciuitate féliciter,

f Ego giselbertus presbiter in hac carta comuta

cionis a me facta subscripsi.

+ Ego graseuertus presbiter in ac carta comuta-

perius dictis una cum accesibus in ingressibus seu

cum superioribus et inferioribus earum rerum in

integrum ab hac die in eadem Canónica Domini

Saluatoris donamus ofFerimus et per praesentem

cartam offerxtionis in ea habendum coufirmamus .

Insuper per cultcllum festucam nodatam uantonem

cionis subscripsi et super ipsas res accesi et pre- et uasonem terrae atque ramum arboris pars ipsius

uidit et missus fuit,

Signa -j-f-f manuum suprascriptorum Iohannis et

item Iohannis seu gotescalci qui super ipsas res

accesserunt ad peruidendum et estimaueruut ut

supra.

Signa -j-f-f manuum liutonis et uualtardi seu sim-

perti isti omnes lege uiuentes romana testes.

Signa -J-J- manuum marini et ildeprandi testes.

Ego abba notarius et iudex sacri palacii scriptor

huius cartule comutacionis postradita compleui et

dcdi.

( CCLXXVI )

Alrico vescovo dAsti , il márchese Odelrico Man-

fredi e Berta sua moglie fanno donatione dalla

corte di Santena ai canonici del Salvatore.

1039 , 12 maggio

Da copia síncrona deWArcliivio delta Metropolitana di Torino.

(L. С.)

Anno ab incarnatione Domini nostri Ihu Xpi

millesimo uigesimo nono duodecimo die mensis ma-

dii indictione duodécima. Canónica Domini Salua

toris constructa intra banc Taurinensem Ciuitatem

sub regimine et potestate episcopio Sánete Tauri-

nensis Ecclesie nos Adalricus episcopus Sánete

Astensis Ecclesie et Odolricus qui et MaginfiVedus

marchio iermanis filii quondam itemque Maginfredi

simulque marchio seu Berta comitissa iugales filia

condam Oberti simulque marchio qui professi su-

mus lege uiuere sálica . ipso namque iugali meo

Canonicae facimus Iraditionem et inuestituram et

nos inde foris expulimus uarpimus et absentes fe-

cimus et a parte suprascriptae Canonicae proprie-

late habendiun relinquimus faciendum exinde a

presentí die pars suprascriptae Canonicae aut cui

pars ipsius Canonicae dederit iure proprietario no

mine quidquid uolueritis sine omni nostra et he-

Ь redum ас proheredum nostrorum contradictione uel

repetitione. Si quis uero quod futurum esse non

eredimus si nos quorum supra adalricus episcopus

et odolricus marchio seu Berta comitissa iugalibus

quod abxit aut ullus de heredibus ac proheredibus

nostris seu quilibet obposita persona contra hanc

cartam oiTerxtionis ire quandoque temptaueriinus .

aut ea per quoduis ingenium infrangere quacsieri-

mus tunc inferamus ad illam partem contra quam

litem intullerit exinde multa quod est pena auro

óptimo uncias centum argenti pondera duocenti et

quod repeticrimus uendicare non ualeamus . sed

praesens hace carta ofFerxlionis diulurnis tempori-

bus 'firma permaneat atque persistât inconuulsa

cum stipulatione subnixa. quidem et obligamus nos

с quorum supra adalricus episcopus et odolricus

marchio seu Berta comitissa iugalibus una cum no

stris haeredibus ac proheredibus pars ipsius Cano

nicae aut cui pars ipsius canonicae dederit supra-

scriptam oßertionem in integrum ab omni homine

defensarc eo uero ordine qualiter hie suptus con-

tinetur quia si deinde apparuerit ulla potestas ma

gna paruaque persona quae iamdictis rebus tot'i

uel in partem de potestate ipsius Canonicae tolere

praesumpserit uel si episcopus aut praepositus qui

nunc est aut pro tempore fuerit in nomine bene-

ficii de parte suprascriptae Canonicae alicui dede

rit et quiete seu pacifice in communi usu et sum-

ptu Canonicae habere non permiserit tunc fiant

suprascriptis rebus in potestate de propinquioribus

mihi consenscientc et suptus confirntante oflertores d nostris quorum supi-a adalricus episcopus et odol-

et donatores ipsius canonice presentes presentibus

diximus . quisquis in Sanctis ac uenerabilibus locis

ex suis aliquit contulerit rebus iuxta actoris uocem

in hoc saeculo centuplum accipiet . insuper quod

melius est uitam possidebit aeternam. Ideoque nos

qui supra Adalricus Episcopus et Maginfredus mar

chio siue Berta comitiesa iugalc donamus et ofl'e-

rimus et per presentem cartam offerxtionis in ea

dem Canónica habendum confirmamus nominatiue

uicum unum qui uocatur Sanctena cum castello in

eodem uico quondam constructo cum Capella infra

eodem castro constructa in honore sancti Pauli cum

casis sediminibus terris arabilibus pratis ceterisque

rebus in eodem fundo et territorio positis. que au-

ricus marchio seu Berta iugalibus qui pro tempore

fucrint non in proprietate sed in gubernatione et

defensione quousque supradicta Canónica ad usum

et sumptum canonicorum quiete et pacifice habere

permiserit. Deinde si defenderé non potuerimus

aut iam dictas res pars ipsius Canonicae per quo-

uis ingenium aliquid subtrahere quaesierimus tunc

componamus nos nostrisque haeredibus ac prohae-

redibus pars ipsius Canonicae eisdem rebus in du-

plum sicut pro tempore fuerit meliorata aut ua-

lucrit sub extimacione in consimili loco ct pro ho

nore episcopatus mei nec mihi liceat ullo tempore

nolle quod uolui sed quod a me semel factum uel

conscriptum est inuiolabiliter conseruare promitto
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cum stipulatione subnixa hanc cartam offerxionis et a prietatem peciam unam de terra intra hanc secu-

pergamena cum atramento dextra elleuauimus (i).

( CCLXXVII )

Dotazione del monastero di S. Giusto di Susa fatta

da Alrico vescovo dAsti , dal márchese Odelrico

Manfredi , suo fratello , e da Berta moglie (fesso

márchese.

1039, 9 luglio

Da copia lîncrona che « conserva neWArchivio

dcüa. R. Camera de' Conti. ( L. C. )

In nomine patris et filii et Spiritus sancti Nos

Alricus gratia dei sánete astensis Ecclesie Episco-

pus et Odelricus qui et Maginfredus annuente deo

marchio iermanis filii bone memorie itemque Ma-

ginfredi similiter marchionis et Berta Xpi miseri

cordia cometissa iugales filia quondam Autberti

itemque marchionis qui professi sumus lege ui-

uere sálica. Ipso namque iugale meo mihi consen-

tiente et subter confirmante presentibus presentes

dicere uolumus quomodo per testamentum nostrum

iure quasdam res nostras ordinäre desideramus .

"Vnde omnipotentem Deum cui omnia uisibilia et

inuisibilia sunt subiecta de hisdem rebus heredem

nostrum constituimus et pro eius amore atque ti-

-more monasterium construere" uolumus ubi congre-

gatio monachorum perpetualiter existât que die

noctuque tarn pro nobis genitoribus seu genetrici-

bus atque filiis filiabusque nostris quorum supra

iugalium siue Ardoini auii nostri atque Adelberti

marchionis cuius supra Berte cometisse fratris filio-

rumque sui. Nec non Oddonis Attonis Vgonis Vui-

donis fratrum nostrorum item Ardoini et item Od

donis patruum nostrorum seu Ardoini no

stri consobrini quam pro auiabus auuneulis amitis

materteris et pro omnibus ceterie propinquioribus

nostris siue pro omnibus fidelibus uiuis atque de-

siensem ciuitatem positam ubi basilica in honore

domini nostri Ilm Xpi et sánete Trinitatis sanete-

que Marie Virginis siue sancti Michaelis arcangeli

seu sanctorum Petri et Pauli Apostolorum Princi-

pis etiam sanctorum Iohannis Baptiste et Iohannis

Euangeliste atque sancti Mauri confessoris Xpi nec

non sancti Iusti martiris ubi eius sanctum quiescit

corpus atque omnium sanctorum est constructs

que est per mensuram iustam iugera duo cui coe-

ret ab aquilone et occidente murus ipsius ciuitatis

Et in ea basilica uolumus et iudicamus ut nunc et

in perpetuum permaneat congregatio monachorum

qui secundum regulam sancti Benedicti diuina

subministrantes officia uitam féliciter ducant bea-

tam . et ad ipsam congregationem doctrinandum

iam electum et sacratum habemus ad abbatem

quendam monachum et Deo deuotum Xpi miseri

cordia dignum et eiusdem regule doctum nomine

Dominicum qui ab infantia eiusdem doctrine uitam

consequens bene uidetur esse doctus atque nutri-

tus . Et per hoc nostrum testamentum iudicamus

atque concedimus eidem monasterio de nostra pro-

prietate ad husum et sumptum monachorum eius

dem monasterii cum ipsa pecia de terra quae su-

perius denominate est ubi iam dicta basilica est

dedicata. Terciam partem eiusdem ciuitatis Secusie

siue de eius territorio excepto de castro quod in

fra eandem ciuitatem est positum seu terciam par

tem de tota uaüe Secusie que iuris est nostri tam

in montibus quam in planiciebus sicut detinent

montes qui uocati sunt Geneui et Cinisi usque in

territorium et finem de uilla que uocatur Vaga in

locis et fundis Sesana Vlci Bardonesca Salibertani

Exilio Capud montis . Galionis Mediane Matingo

Foresto Bozoleto sánete Georgio Canusso Brusiolo

Burbono Villare Fulchardi et in sancta Agatha cum

casis capellis uniuersisque rebus eisdem locis et

territoriis pertinentibus seu etiam concedimus cor

tes duas integras siue eorum pertinentias que Al-

mesi et Robiana sunt uocata seu concedimus in

ordinatione et subiectione eiusdem monasterii item

que monasterium iuris nostri positum super fluuio

Padi in loco qui ur Pulhierada in honore

eiusdem sancti Mauri constructum cum ipsa corte

functis effundant preces ad eundem creatorem no- d Pulkierada et* eius pertinentia siue aliam cortem

strum ut ipse propter suam clementiam nostra ta ipsam cum eius pertinentia que Sambu

deleat scelera et in bonis operibus nos perseue-

rare faciat et ad uitam cum Sanctis suis

participes nos faciat. Seimus ueraciter Xpum et ec-

clèsiam unam esse personam que ecclesie sunt Xpi

Sunt quecumque ecclesie offeruntur proeul dubio

Xpo offeruntur et in Sanctis scripturis insertum est

iuxta auctoris uocem . Quisquis ad Deum uel in

Sanctis suis ex suis aliquid contulerit rebus in hoc

seculo centuplum aeeipiet insuper quod melius est

uitam possidebit eternam. Et ideo omnibus notum

sit quia habemus et detinemus ad nostram pro-

(1) Terraneo, Adelaide ffliutfata , parte II, pag. 161.

zeti est uocata atque terciam cortem siue eius per

tinencia que de ista parte prefati fluuii Padi est